
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 529/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/535828, de 28/07/2020/
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula nº. 
57204690/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, no período de 
29/06/2020 a 28/07/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem pre-
juízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor ABRAAO CASTILHO 
DE SOUZA COSTA, matrícula nº. 5948914/1, está usufruindo do gozo de 
férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito retro-
ativo a 29/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 567459
AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA - CP 014/2019 CPL/SEDOP
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria Técnica em Gerenciamento 
de Contratos, apoio técnico na supervisão de obras e assessoria técnica em 
planos de trabalho, especifi cações, estudos de viabilidade técnica, laudos, 
análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras listadas neste 
termo de referência, sob a responsabilidade da SEDOP, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados, o resul-
tado das propostas de preços (NOTA FINAL) da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
014/2019, para os efeitos do art. 109 da Lei 8.666/93 conforme abaixo:
1 - CONSÓRCIO CCONCREMAT/ENGESUR/SANEVIAS - CONCREMAT ENGE-
NHARIA E TECNOLOGIA S/A CNPJ: 33.146.648/0001-20 / ENGESUR CON-
SULTORIA E ESTUDOS TÉCNICOS LTDA DE CNPJ: 33.104.175/0001-06 / 
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA DE CNPJ: 08.610.914/0001-
86 NOTA FINAL: 90,20
2 - CONSÓRCIO GERENCIADOR FALCÃO BAUER – LBR - L. A. FALCÃO 
BAUER CENTRO TECNOLÓGICO DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA CNPJ: 
53.020.152/0001-12 / L. B. R. ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 
01.573.246/0001-15 NOTA FINAL: 86,00
3 - CONSÓRCIO TRACTEBEL-SYSTRA SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTO-
RIA LTDA CNPJ: 52.635.422/0001-37 / TRACTEBEL ENGINEERING LTDA 
CNPJ: 33.633.561/0001-87 NOTA FINAL: 93,00
4 - CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO URBANO - ENCIBRA S.A ESTUDOS 
E PROJETOS DE ENGENHARIA CNPJ: 33.102.102/0001-23 / GERIBELLO 
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 51.197.200/0001-17 SONDOTÉCNICA ENGE-
NHARIA DE SOLOS S.A CNPJ: 33.386.210/0001-19 / HIGH TECH CONSUL-
TANTS EIRELI CNPJ: 86.998.093/0001-00 NOTA FINAL: 85,30
5 - CONSÓRCIO L&H GERENCIADOR/PA - LAGHI ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
01.057.727/0001-78 / HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIAMENTO 
DE OBRAS LTDA CNPJ: 27.870.967/0001-80 NOTA FINAL: 80,40
6 - CONSÓRCIO ENGENHARIA PARÁ - AMBIENTAL ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68 / TERRA LTDA-ME CNPJ: 
04.015.340/0001-47 / PCE – PROJETOS E CONSULTORIAS DE ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 35.808.088/0001-57 / RECICLE SERVIÇOS EDE LIMPEZA 
EIRELI CNPJ: 08.272.547/0001-58 NOTA FINAL: 96,50
7 - CONSÓRCIO MAIA MELO/TECHNE/NOVA ENGEVIX - MAIA MELO EN-
GENHARIA LTDA CNPJ: 08.156.424/0001-51 / TECHNE ENGENHEIROS 
CONSULTORES LTDA CNPJ: 00.507.946/0001-49 / NOVA ENGEVIX ENGE-
NHARIA E PROJETOS S.A. CNPJ: 00.103.582/0001-31 NOTA FINAL: 88,80
8 - CONSÓRCIO GESTEC - QUANTA CONSULTORIA LTDA CNPJ: 
05.314.789/0001-79 / TPF ENGENHARIA LTDA CNPJ: 12.285.441/0001-66 
/ ORV ENGENHARIA LTDA CNPJ: 22.761.909/0001-03 NOTA FINAL: 84,60
9 - CONSÓRCIO PARÁ INTEGRADO - MPB SANEAMENTO LIMITADA CNPJ: 
78.221.066/0001-07 / ALTA ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA 
CNPJ: 01.415.130/0001-58 / IGUATEMI - CONSULTORIA E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 83.256.172/0001-58 / ENECON S.A – ENGE-
NHEIROS E ECONOMISTAS CONSULTORES CNPJ: 33.830.043/0001-53 
NOTA FINAL: 83,90
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o resultado e as pro-
postas, estão disponíveis na CPL e poderá ser solicitado através do e-mail: 
cpl@sedop.pa.gov.br
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109 da Lei Federal 8.6666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas juntos a Comissão Permanente de Lici-
tação SEDOP.
Belém-PA, 05 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 567468

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34.111, p. 65, Edição do dia 07.02.2020, 
Protocolo nº 521315.
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato: 01/2018
Onde se Lê: Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil re-
ais).
Leia-se: Valor do Contrato: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Protocolo: 567338

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º (décimo primeiro)
Nº do Contrato: 08/2015
Valor do Contrato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cin-
quenta reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, II, § 
4º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30.07.2020 a 30.09.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado do 
Pará S/A
Data da assinatura: 30.07.2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 567336

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 027/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei no. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 5917;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Id.  Funcional 
n.º 5890293, ocupante do cargo em Comissão de COORDENADOR DE GES-
TÃO DE OBRAS, lotada neste NGTM, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE, no período de 31/07/2020 a 27/01/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de agosto de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 567326

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2020
Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2019
Contratado: Empresa A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO – ME
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº1504, Bairro Fátima, CEP 66.060-020 
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 567289

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 347803/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.


